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En kort reportage fra årets Elmia Wood messe
i Sverige, hvor der var nogle få nyheder af
interesse foor juletræsproducenter.

Overskriften er navnet på verdens største
udstilling af skovmaskiner, udstyr og andet
grej rettet primært mod skovbruget, men
også tilgrænsende brancher som juletræer.
Udstillingen foregår ude i skoven i nærhe-
den af Jönköping og strækker sig over 4
dage. Den er udformet med såvel stationære
stande som udstillingsstande, hvor man kan
se maskinerne i arbejde. Man bevæger sig
på skovveje, hvor udstillingsstandene er pla-
ceret op til vejen, og hvor maskinerne kan
ses i arbejde på det bagvedliggende terræn.
Herudover er der en lang række informati-
onsstande, ligesom der også bliver afholdt
seminarer i forbindelse med udstillingen.
Det er 30 år siden, man begyndte med
denne udstilling i dens nuværende form.
Det var den daværende informationschef på
“Skogsarbeten” – Ingemar Nordansjö – som
gennem det daværende tætte samarbejde
med Skovteknisk Institut blev inspireret
gennem deltagelse i Maskindemonstratio-
nen i Danmark. Siden er udstillingen vokset,
og er med sine ca. 500 udstillere og omkring
50.000 besøgende den største af sin art.

Nyt til branchen?
Dansk juletræsdyrkerforeningen er blevet
opfordret til at besøge udstillingen for at se,
om der herfra kan hentes inspiration til nye
ideer i vores branche. Blandt de 500 ud-
stillere er der kun ganske enkelte, der er
målrettet mod juletræer og klippegrønt.
Mange udstillere har maskiner og udstyr, som
vi anvender, og her kan der hentes inspiration
til rationaliseringer og lettelse af nogle af
arbejdsoperationerne i vores branche.
Lad det være sagt med det samme – der er
ikke så meget at hente for de rendyrkede
producenter af juletræer, men har man in-
teresser i almindeligt skovbrug, kan der
være enkelte interessante nyheder.
Udover almindelige motorsave og lignende
motormanuelt og manuelt værktøj, var der
to områder, som kan have relevans for dan-
ske producenter af juletræer og klippegrønt.

Gødningssystem
Firmaet Skogens Gödslings AB har gennem
mange år udviklet et system til gødskning af
skov, som med nogle modificering, kan an-
vendes til juletræer. Der er tale om et sy-
stem, der begynder med rådgivning, plan-
lægning og gennemførelse af gødskningen
og efterfølgende GPS dokumentation.

Filesystemer til motorsave
Der findes en række avancerede slibema-
skiner til filing af kæder på motorsave. Det

er velkendt, at når vi fælder juletræer med
motorsav, skal der files tit; nogle gange al-
lerede efter fældning af 30-40 træer. På
udstillingen var der flere maskiner til au-
tomatisk filing. Man kan forestille sig, at et
fældehold på 3-4 mand kunne have et så-
dan maskine stående centralt på et spor.
Når kæden skal files, skifter man den blot,
og mens maskinen filer den sløve kæde,
fortsætter man med at fælde træer med en
nyfilede kæde. For at opnå højest mulig ef-
fektivitet forudsætter det naturligvis, at hele
fældeholdet bruger samme kædestørrelse.
Energiforsyningen sker gennem et bilbatteri
eller en lille generator.
Udstillingen er spændende alene ved sin
størrelse og den meget professionelle opbyg-
ning, men en juletræsproducent får mere ud
af at besøge vores hjemlige Langesømesse.
Herudover er der jo også Gudensberg mes-
sen i september, Hagen messen i juni og den
Österreichischer Christbaumtag i august.
Disse tre messer har et relativt lille antal ud-
stillere, så her er ligeså meget at hente for
juletræsproducenten.

Elmia Wood
Af Direktør Kaj Østergaard

Elmia Wood 2005

Forst Flowmatic 500 Skovgødningsspreder

SPECIFIKATIONER:
Tankindhold 500 kg / 1000 kg
Kastebredde op til 20 m, justerbar
Kastehøjde fra 2 - 3,5 m
Kraftbehov 35 hk
PTO 540
Gødningsmængde op til 2400
kg pr. time
Tud justerbar
Læssehøjde 1,24 m
Totalhøjde 1,80 m
Længde 1,60 m
Bredde 1,35 m
Vægt 370 kg

EKSTRAUDSTYR:
75° tud (standard) - 90° tud
Fjernbetjening - Højtryksfilter
Forhøjning for ekstra gødning.

Velegnet til juletræ- og pyntegrønts kulturer, maskinen er en luftgødnings-
spreder, hvis blæser trækkes af traktorens kraftudtag. Gødningstilførslen og
tudens svingninger trækkes af en oliemotor via traktorens olieudtag.
Maskinen er liftophængt og derfor meget smidig til gødning i skoven.
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